CERTIFICATE OF RECOGNITION

DISTRICT EDUCATION OFFICER (E.E.) GURDASPUR PB.

(Name and Address of the issuing Authority)

- 1. It is certified that Millennium Public School, Naushehra Majha Singh, Distt. Gurdaspur, Pb. is a private unaided school. Our school has been granted provisional recognition under RTE Act 2009, Section 18, and Punjab RTE Rules 2011 (11) sub-rule 4, for classes I to VIII, valid from April 1, 2020, to March 31, 2023, as per the District Education Officer (E.E.), Gurdaspur's letter No. R.T.E./2020/3152, dated 07/09/2020. A photocopy of the recognition letter is enclosed.
- 2. On April 12, 2023, the High Court of Punjab and Haryana at Chandigarh given decision on Civil Writ Petition No. CWP-7238-2023, filed by the Federation of Private Schools and Associations of Punjab against the State of Punjab and others. The court ruled that permanent recognition shall be granted to private schools, as per the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.
- 3. Government of Punjab Education Department, Education-3 Branch, vide para 2 of their letter No. 1/732379/2023, dated 29.11.2023, has directed that private schools issued with temporary recognition under the RTE Act 2009 and Punjab RTE Rules 2011 shall be treated as having permanent recognition. A photocopy of the relevant document is enclosed for reference.
- 4. Keeping in view the said facts, our school has been granted permanent recognition under the RTE Act 2009 and Punjab Rules 2011, with effect from the date of the decision on Civil Writ Petition No. CWP-7238-2023, i.e., 12th April 2023.

MANAGER,
Millennium Public School,
Naushera Majja Singh,
Distt. Gurdaspur (Pb.)

Place: Naushehra Majha Singh

Dated: 17 March, 2025

PRINCIPAL,
Millennium Public School,
Naushera Majja Singh,
Distt. Gurdaspur (Pb.)
(Ms. Meena Prashar)

Principal

ED-EDU301/114/2023-3EDU3

I/732379/2023(I)

PUNJAB GOVERNMENT EDUCATION DAPARTMENT (EDUCATION-3 BRANCH)

To

- Director of School Education(E.E.), Punjab
- 2. All District Education Officer(S.S./ E.E), Punjab

Dated: Chandigarh: 29/11/2023

Subject: Regarding Recognition under R.T.E, Act

With reference to Government Order no. SED-EDU/301/114/2022- 3EDU3 /645126 dated 19.09.2023 on the subject.

- 2. It is directed on the subject that private schools who have issued with temporary recognition under R.T.E. Act and Punjab R.T.E. rules, 2011 the same be treated as Permanent Recognition.
- 3. It is also directed that all district Education Officer or Deputy District Education Officer will routine visit private schools to ensure strict compliance under R.T.E Act ,2009 and forward report to government accordingly.

STATE OF THE PROPERTY OF THE P

MANAGER,
Millennium Public School,
Naushera Majja Singh,
Distt. Gurdaspur (Pb.)

This is True Translation from Punjabi/Hindi/Urdu to English Script. Balwant Singh Notary Batala (Pb.) M. 9814009819

> Sd/- In English Dated 29.11.2023 Special Secretary of School Education

Millennium Public School, Naushera Majja Singh, Distt. Gurdaspur (Pb.)

SED-EDU301/114/2023-3EDU3

1/732379/2023 (1)

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ (ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ)

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ,

 ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ (ਐ.ਸਿ.), ਪੰਜਾਬ।

2. ਸਮੂਹ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਸੈ.ਸਿ./ਐ.ਸਿ.), ਪੰਜਾਬ।

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: 29 ।।। \$3

ਵਿਸ਼ਾ: ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਮਾਨਤਾ ਦੇਣ ਸਬੰਧੀ।

ਉਪਰਕੋਤ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਹੁਕਮ ਨੰ. SED-EDU301/114/2022-3EDU3/645126 ਮਿਤੀ 19.09.2023 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ।

- ਵਿਸ਼ਾ ਅੰਕਿਤ ਮਾਮਲੇ ਸਬੰਧੀ ਆਪ ਨੂੰ ਲਿੱਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜਿਹੜੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਅਕੈਟ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਰੂਲਜ਼, 2011 ਤਹਿਤ ਆਰਜੀ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਹੈ, ਉਸ ਮਾਨਤਾ ਨੂੰ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇ।
- 3. ਇਹ ਵੀ ਲਿੱਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਬੰਧਤ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਜਾਂ ਉੱਪ-ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਦਾ ਨਿਯਮਤ ਨਿਰੀਖਣ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਰਿਪੋਰਟ ਭੇਜਣੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਗੇ।

ਵ੍ਰਿਸ਼ੇਸ਼ ਸਕੱਤ੍ਰ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ

Millennium Public School, Naushera Majja Singh,

ਦਫ਼ਤਰ ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ ਆਫ਼ ਸਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਐਲੀਮੈਂਟਰੀ), ਪੰਜਾਬ, ਸਅਸ ਨਗਰ ਕੰਪ: ਪੰ.ਸ.ਸ.ਬ, ਈ-ਬਲਾਕ, 6ਵੀਂ ਮੰਜਿਲ, ਫੇਜ਼:8, ਸਅਸ ਨਗਰ, (ਸੇਵਾਵਾਂ ਸ਼ਾਖਾ)

Email Id: dpiee.service@punjabeducation.gov.in

Most Imp./Via E-mail

ਵੱਲਃ

ਸਮੂਹ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ (ਐਸਿ/ਸੈਸਿ), ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ।

ਮੀਮੋ ਨੰ; ਈ-448384/DPIEE-SRVC02/2/2023-SERVICES-DPIEE/ ਮਿਤੀਃ ਸਅਸ ਨਗਰ; ১০/16/2 ਟ

ਵਿਸਾਃ

ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਅਨਏਡਿਡ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ; SED-EDU/301/114/ 2023-3EDU3/645126/2023 ਮਿਤੀ 19/09/2023 ਦੀ ਇੰਨ-ਬਿੰਨ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ ਦੇ ਪੇਂਤਰ ਨੰ; SED-EDU/301/114/ 2023-3EDU3/645126/2023 ਮਿਤੀ 19/09/2023 ਰਾਹੀਂ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ, 2009, ਪੰਜਾਬ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਨਿਯਮ, 2011 ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਮਿਤੀ 10/10/2011 ਅਧੀਨ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਅਨਏਡਿਡ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਆਰਜੀ ਮਾਨਤਾ ਦੇਣ ਦੀ ਬਜਾਏ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਦੇਣ ਸਬੰਧੀ ਮੂੰਹ-ਬੋਲਦੇ ਹੁਕਮ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ।

2. ਮਿਤੀ 19/09/2023 ਨੂੰ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਮੂੰਹ-ਬੋਲਦੇ ਹਕਮਾਂ ਦੀ ਕਾਪੀ ਆਪ ਨੂੰ ਭੇਜ ਕੇ ਹਦਾਇਤ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ, 2009, ਪੰਜਾਬ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਨਿਯਮ, 2011 ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਹਦਾਇਤਾਂ/ਨਿਯਮਾਂ/ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕਰਨੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ। ਨੱਥੀ: ਉਕਤ ਅਨੁਸਾਰ।

ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਬਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (<u>ਐਲੀ</u>ਮੈਟਿਰੀ)

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ; ਉਕਤ੍ਰਿਨ੍

3

ਉਤਾਰਾ ਨਿਮਨਲਿਖ਼ਤ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

1. ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ; SED-EDU/ 301/114/2023-3EDU3/645126/2023 ਮਿਤੀ 19/09/2023 ਸਬੰਧੀ।

2. ਨਿਜੀ ਸਹਾਇਕ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਸੈਕੰਡਰੀ), ਸਅਸ ਨਗਰ।

ਨਿਜੀ ਸਹਾਇਕ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਐਲੀਮੈੱਟਰੀ), ਸਅਸ ਨਗਰ।

ਡੀ.ਐੱਮ., ਐੱਮ.ਆਈ.ਐਸ. ਵਿੰਗ ਨੂੰ ਵੈਬਸਾਇਟ ਤੇ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨ ਲਈ। ਨੂੰ ਪੈਸ. . .

ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰਕਟਰ ਸਕੂਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਐਲੂ)(ਟ੍ਰਿਕੀ)-

Millennium Public School, Naushera Majja Singh, Distt. Gurdaspur (Pb.)

Regarding Recognition of private schools. - 30/10/2023

English translation of Recognition Letter

OFFICE OF DISTRICT EDUCATION OFFICER (EE), GURDASPUR

From, District Education Officer (EE),

Gurdaspur.

To,

NAME OF SCHOOL - MILLENNIUM PUBLIC SCHOOL, NAUSHERA MAJHA SINGH

- DHARIWAL - 1.

DISTRICT

- GURDASPUR

LETTER NO - RTE /2020 / 3152

DATED/ GURDASPUR: 07/09/2020

Sub- Regarding Issue of Recognition under Right To Education Act 2009, for the children of age group 6-14 providing the free and compulsory education under rule and sub rule (4) of section 18 right to education act 2011.

Sir / Madam,

In response to the application received from your side and the correspondence made after with the school, MILLENNIUM PUBLIC SCHOOL, NAUSHERA MAJHA SINGH, DISTT. -GURDASPUR, BLOCK - DHARIWAL - 1 is here by granted the Recognition from class First to Eighth from the date **01-04-2020** to date **31-03-2023**.

The school is given Recognition on the following conditions:

1. The extension of recognition and the Recognition / Affiliation after Eighth class is not promissory.

2. The school will truly follow the rules and regulations under Education Act 2009 (Annexure-1),

and compulsory & Free education under Rule 2011 (Annexure-2).

3. The school will make admissions to First class and 25 % of them will be from weaker and non -Profitable sections which resides in the nearby locality and provide free and necessary education up to Elementary level. This condition also apply on the pre-primary section also.

4. For the students shown in the para -3 school will fulfill the sub - section 2 of section 42 of the

Rule, and for the same a separate bank account shall also be opened.

5. The school will not collect any compulsory fee from the parents or guardians

6. The school will not refuse to admission to any of the student:

(a) If the student is not having DOB proof

(b) If the student is allowed to admit in the given or extended time period.

(c) The admission on the basis of religion, caste, creed or place.

7. The school shall also made it compulsory that

(a) No student shall be discharged from the school or promoting to next class till his Elementary education is not completed.

(b) The student shall not be given any physical or mentally punishment.

(c) The student is not liable to pass any board examination till his elementary education is not completed.

(d) Every student will be given a certificate after completing his elementary education under section 21.

All students including handicapped, physically challenged or competent students will be

given admission as per law.

This is True Translation from Punjabi/Hindi/Urdu to English Script.

Balwant Singh Notary Batala (Pb.) M. 9814009819

1 7 MAR 2021

Millennium Public School. Naushera Majja Singh. Distt. Gurdaspur (Pb.)

PRINCIPAL. Millennium Public School, Naushera Majja Singh, Distt. Gurdaspur (Pb.) (f) Under sub - sec. 1 of section 23 the appointed teachers must fulfill all required qualifications. If already appointed they will meet the required qualification in maximum five years of their appointment.

(g) The appointed teachers will perform their duties as per sub- sec. 1 of sec. 24.

(h) The teacher will not include himself in any kind of private Tution.

8. The school will follow the time table and curriculum referred by qualified or authorized

9. The school will made admission as per the ratio made in the section 19.

10. The school will follow the standards given in rule 19 the Education Act. The facilities shown as per the last inspection made they should be made as per:

(a) The area of the school.

- (b) Total covered area.
- (c) The area of the play ground.
- (d) The number of class rooms.

(e) The office room, principals room, or store room.

(f) The availability of text books/ sports materials/ library books.

- 11. The school will not any other classes in or out of the premises of the same name of the said school.
- 12. The school building and the playground will only be used for the purpose of educational and skill activities.
- 13. The school shall be run by only the registered society under rule 21 of section 1860 or by any local body or by any NGO.
- 14. The will not work on the pattern of profitable purpose to any individual group or individual persons.
- 15. The accounts of the school shall be regularly prepared by any registered accountant / CA and it should be prepared by as per guidelines. The copy of the same should be sent to District Education Officer (EE).

16. The school is allotted the ID no - 2352 . the no. should be kept recorded and used in future for all correspondence in future.

- 17. The school is bound to provide all the required information and reports to the District Education Officer and DPI which ever is required by local or state Government in time. The school will also fulfill all the requirements which was needed at the time of registration.
- 18. It is also needed to renew the registration of the institute.

19. All other conditions all as per the Annexure - 3 attached.

NOTE: This Recognition is issued on the condition that the school will deposit the Renewed Building Safety certificate / Fire Safety Certificate as per the tenure from the concerned department in the office of the below authorized signatory.

dvocate

Signed

District Education Officer (EE), Gurdaspur.

from Punjabi/Hindi/Urdu to English Script. Balwant Singh Notan

This is True Translation

Batala (Pb.) M. 9814009819

17 MAR 2021

MANAGER. Millennium Public School. Naushera Majia Singh Distt. Gurdaspur (Pb.)

PRINCIPAL. Millennium Public School, Naushera Majja Singh, Distt. Gurdaspur (Pb.) ਵੱਲੋ:

ਜ਼ਿਲਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ(ਐ:ਸਿ) ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ।

ਵੱਲ⁺–

ਮਿਲਨੇਨੀਅਮ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ ਨ.ਮ.ਸਿੰਘ ਬਲਾਕ ਦਾ ਨਾਮ ਧਾਰੀਵਾਲ-1 ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਗਰਦਾਸਪਰ ਪੱਤਰ ਨੰ:ਆਰ.ਟੀ.ਈ/2020 /3152

ਮਿਤੀ ਗੁਰਦਾਸਪਰ: 07/09/2020

ਵਿਸ਼ਾ:-

ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਕਾਨੂੰਨ,2009 ਦੀ ਧਾਰਾ 18 ਦੇ ਮੰਤਵ ਲਈ,ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨਿਯਮ,2011 ਦੇ ਨਿਯਮ 11 ਦੇ ਉੱਪ ਨਿਯਮ, (4) ਅਧੀਨ ਸਕੂਲ ਵਾਸਤੇ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ।

ਸ੍ਰੀ ਮਾਨ/ਮਤੀ ਜੀ,

ਆਪ ਜੀ ਪਾਸੋ ਪ੍ਰਾਪਤ ਬਿਨੇ ਪੱਤਰ ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਕੀਤੇ ਸਕੂਲ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ/ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ,ਮੈਂ ਮਿਲਨੇਨੀਅਮ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ ਨ.ਮ.ਸਿੰਘ ਬਲਾਕ ਧਾਰੀਵਾਲ–1 ਲਈ ਜਮਾਤ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਜਮਾਤ **ਅੱਠਵੀਂ** ਤੱਕ ਮਿਤੀ 01–04–2020 ^{*} ਤੋਂ ਮਿਤੀ 31–03–2023 ਤੱਕ ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਲਈ ਆਰਜੀ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕਰਦਾ ਹਾਂ।

ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਪੁਰਤੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਹੀ ਇਹ ਮੰਜੂਰੀ ਸਹੀ ਮੰਨੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਸਰਤਾਂ:

1: ਮਾਨਤਾ ਦੀ ਮੰਜੂਰੀ ਦਾ ਸਮਾਂ ਵਧਾਇਆ ਨਹੀਂ ਜਾ ਸਕਦਾ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਅੱਠਵੀ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਤੋਂ ਅੱਗੇ ਮਾਨਤਾ/ਐਫੀਲੇਸ਼ਨ ਲਈ ਵਚਨਵੱਧ ਨਹੀ ਹੈ।

ਸਕੂਲ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਕਾਨੂੰਨ 2009(ਅਨੇਕਚਰ 1) ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਲਾਜਮੀ ਅਤੇ ਮੁਫਤ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਨਿਯਮ 2011(ਅਨੈਕਚਰ 2) ਦੀ ਇੰਨਬਿੰਨ ਪਾਲਣਾ

ਸਕੂਲ ਪਹਿਲੀ ਸ੍ਰੇਣੀ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਕਰਗਾ ਅਤੇ ਕਲਾਸ ਦੀ 25 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਉਸ ਵਿੱਚ ਸਾਰੇ 3: ਵਿੰਦਿਆਰਥੀ ਜੋ ਕਮਜੋਰ ਵਰਗ ਅਤੇ ਗੈਰ ਲਾਭਦਾਇਕ ਵਰਗ ਜੋ ਕਿ ਉਹਨਾ ਦੇ ਗੁਆਂਡ ਵਿੱਚ ਹੋਣਗੇ ਨੂੰ ਐਲੀਮੈਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਤੱਕ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਵਾਏਗਾ।ਬਸਰਤੇ ਪ੍ਰੀ ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਸ੍ਰੇਣੀਆਂ ਉਤੇ ਵੀ ਇਹ ਨਿਯਮ ਲਾਗੂ ਹੋਵੇਗਾ।

ਪੈਰਾ ਨੰ:3 ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਲਈ ਸਕੂਲ,ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 12 ਦੇ ਸਬਸੈਕਸ਼ਨ 4: 2 ਅਨੁਸਾਰ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਇਸ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਲਈ ਇੱਕ ਵੱਖਰਾ ਬੈਕ ਖਾਤਾ ਮਹੁੱਈਆਂ

ਸਕੂਲ ਕੋਈ ਵੀ ਜਬਰੀ ਫੀਸ ਕਿਸੇ ਮਾਪਿਆਂ ਤੋਂ ਜਾਂ ਸਰਪ੍ਰਸਤ ਤੋਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਾਰਵਾਈ ਲਈ ਇਕੱਠੀ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ।

ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨੂੰ ਵੀ ਦਾਖਲੇ ਤੋਂ ਮਨਾਂ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ:-

(ਉੱ) ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਿਸ ਕੋਲ ਜਨਮ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਵੇ ਜਾਂ

(ਅ) ਜੇਕਰ ਅਜਿਹੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਦਰਸਾਏ ਜਾਂ ਵਧਾਏ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ(ਦਾਖਲਾ ਦੇਣ ਲਈ) ਜੇਕਰ ਦਾਖਲਾ ਦੇ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

(ੲ) ਧਰਮ ,ਜਾਤ,ਪਾਤ,ਜਨਮ ਅਸਥਾਨ ਜਾਂ ਇਹਨਾ ਕਾਰਨਾ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ

ਸਕਲੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ: 7:

> (ਉ) ਕੋਈ ਵੀ ਦਾਖਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਵਿੱਚ ਰੋਕਿਆ ਜਾਂ ਕੱਢਿਆ ਨਹੀ ਜਾ ਸਕਦਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਉਸ ਦੀ ਐਲੀਮੈਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ।

(ਅ) ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਸਰੀਰਕ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਦੰਡ ਨਹੀ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। (ੲ)ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਐਲੀਮੈਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕੋਈ ਵੀ ਬੋਰਡ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕਰਨ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਨਹੀ ਹੋਵੇਗੀ।

(ਸ) ਨਿਯਮ 21 ਦੇ ਮੁਤਾਬਿਕ ਹਰੇਕ ਵਿਦਿਆਰਕੀ ਨੂੰ ਐਲੀਮੈਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ

ਉਪਰੰਤ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

(ਹ) ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਤਹਿਤ ਅਪੰਗ,ਅਯੋਗ ਜਾਂ ਵਿਸੇਸ ਜਰੂਰਤਾਂ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦਾਖਲ ਕੀਤਾ

(ਕ) ਸੈਕਸ਼ਨ 23 ਦੇ ਸਬ ਸੈਕਸ਼ਨ(1) ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਯੁਕਤ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੀਆਂ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਦਾ ਹੋਵੇ।ਜੇਕਰ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਨਿਯੁਕਤ ਹਨ ਤਾਂ ਉਹ ਆਪਣੀਆਂ ਲੋੜੀਦੀਆਂ

ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਨੌਕਰੀ ਵਿੱਚ ਆਉਣ ਦੇ 5 ਸਾਲਾਂ ਦੋਰਾਣ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨਗੇ।

(ਖ)ਸਿੱਖਿਆ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 24 ਅਤੇ ਸਬ ਸੈਕਸ਼ਨ(1) ਅਨੁਸਾਰ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਨਿਯਮਾਂ ਤਹਿਤ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੀਆਂ ਡਿਊਟੀਆਂ ਨਿਭਾਉਣਗੇ।

(ਗ) ਆਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਪ੍ਰਾਇਵੇਟ ਟਿਊਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਨਹੀ ਕਰਨਗੇ।

MANAGER. Millennium Public School. Naushera Majja Singh. Disti. Gurdaspur (Pb.)

PRINCIPAL, Millennium Public School, Naushera Majja Singh, Distt. Gurdaspur (Pb.)

- ਸਕੂਲ,ਯੋਗ ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਸੰਸਥਾ/ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਨਿਯਮਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸਮਾਂ ਸਾਰਣੀ ਅਤੇ 8: ਪਾਠਕਮ ਵੰਡ ਦਾ ਅਨਸਰਣ ਕਰੇਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਧਾਰਾ 19 ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਅਨੁਪਾਤ <mark>ਅਨੁਸਾਰ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਦਾਖ</mark>ਲਾ ਕਰੇਗਾ। 9:
- ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਧਾਰਾ 19 ਅਨੁਸਾਰ ਮਾਪਦੰਡ ਅਨੁਸਾਰ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।ਜੋ 10: ਸਹੁਲਤਾਂ ਪਿਛਲੇ ਸਮੇਂ ਦੇ ਮੁਆਇਨੇ ਅਨੁਸਾਰ ਦਰਸਾਈਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ,ਜੇਕਰ ਹਨ ਤਾਂ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹਨ :- (ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ) ਸਕਲ ਦਾ ਖੇਤਰਫਲ (ਰਿਪੋਰਟ ਅਨਸਾਰ ਹੈ) ਬਣਿਆ ਹੋਇਆ ਕੱਲ ਖੇਤਰਫਲ(ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ) ਖੇਡ ਦੇ ਮੈਦਾਲ ਦਾ ਖੇਤਰਫਲ(ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ) ਸੇਣੀਆਂ ਦੇ ਕਮਰਿਆਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ(ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ) ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਕਮ ਅਫਸਰ ਕਮ ਭੰਡਾਰਣ ਦਾ ਕਮਰਾ(ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ)

ਲਿਖਣ ਪੜਣ ਸੰਬੰਧੀ ਸਮੱਗਰੀ/ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਸਮਾਨ/ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਦੀ ਸਮੱਗਰੀ ਦੀ ਉਪਲਬਧਤਾ। ਉਸੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਨਾ ਉਤੇ ਸਕੂਨ ਦੇ ਅਹਾਤੇ ਦੇ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਬਾਹਿਰ ਕੋਈ ਵੀ ਗੈਰ ਮਾਨਤਾ ਸ੍ਰੇਣੀ ਨਹੀ

ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਸਕਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅਤੇ ਢਾਂਚਾ ਜਾਂ ਖੇਡ ਦਾ ਮੈਦਾਨ ਸਿਰਫ ਅਤੇ ਸਿਰਫ ਸਕੂਲ ਦੀ ਵਿਦਿਅਕ 12:

ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਅਤੇ ਹੁਨਰ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

ਸਕਲ (1860 ਦੇ ਕਾਨੰਨ ਨੰ:21) ਕਾਨੰਨ ਤਹਿਤ ਪੰਜੀਕ੍ਰਿਤ ਸਸਾਇਟੀ ਵੱਲੋਂ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ 13: ਹੋਵੇ। ਜਾਂ ਕੁਝ ਸਮੇਂ ਲਈ ਕੋਈ ਵੀ ਜਨਤਕ ਸੰਸਥਾ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਕੰਮ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇ।

ਸਕਲ ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਵਰਗ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਗਠਜੋੜ ਨੂੰ ਫਾਇਦਾ ਨਾ ਪਹੁੰਚਾਉਣ ਲਈ 14: ਨਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੋਵੇ।

ਸਕੂਲ ਦਾ ਲੇਖਾ ਜੋਖਾ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਲੇਖਾਕਾਰ/ਸੀ:ਏ: ਕੋਲੋਂ ਲਿਰੀਖਤ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ ਅਤੇ ਨਿਯਮਾਂ 15: ਮੁਤਾਬਿਕ ਲੇਖੇ ਦੀ ਸਾਰਣੀ ਬਣਾਈ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।ਹਰ ਵਰ੍ਹੇ ਸਾਰਣੀ ਉਤਾਰਾ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ(ਐ:ਸਿ) ਨੂੰ ਸੂਚਨਾਂ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਨਾਖਤੀ ਨੂੰ ਉੱਕਤ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ।(ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਇਸ ਨੂੰ 16: ਨੋਟ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਅੱਗੇ ਤੋਂ ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਇਹ ਸਨਾਖਤੀ ਨੰਬਰ ਪੱਤਰ ਵਿਵਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਦਰਸਾਇਆ ਜਾਵੇ।

ਸਕਲ ਅਜਿਹੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਰਿਪੋਰਟਾਂ ਅਤੇ ਸਚਨਾਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਜਾਂ ਨਿਰਦੇਸਕ 17: ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ ਨੂੰ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਖੁਜਦਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਜਾਂ ਸਥਾਨਕ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਨੂੰ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਉਹਨਾਂ ਵੱਲੋਂ ਨਿਰਦੇਸ਼ਿਤ ਸੂਚਨਾਂ ਮਹੁੱਈਆਂ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪਾਬੰਦ ਹੋਵੇਗਾ।ਜਿਹੜੀਆਂ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਦੂਰ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਘਾਟਾਂ ਜਿਹੜੀਆਂ ਕਿ ਉਸ ਨੂੰ ਪੰਜਕ੍ਰਿਤ ਹੋਣ ਲਈ ਜੂਰਰੀ ਹਨ।

ਇਸ ਗੱਲ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ ਕਿ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਪੰਜੀਕਰਨ ਨਵਿਆਈ ਗਈ ਹੈ। 18:

ਹੋਰ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਨੈਕਚਰ 3 ਅਨੁਸਾਰ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਹਨ। 19:

Millennium Public School.
Maushera Majja Singh.

Diett Gurdaspur (Pb.)

11:

ਨੋਟ :- ਇਹ ਮਾਨਤਾ ਇਸ ਸ਼ਰਤ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਸਕੂਲ ਹਰ ਸਾਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ,ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਅਤੇ ਪਾਣੀ ਦੀ ਸ਼ੁਧਤਾ ਸਬੰਧੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਆਦ ਅਨੁਸਾਰ ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਨਿਵਾੳਣ ਉਪਰੰਤ ਨਿਮਨ ਹਸਤਾਖਰੀ ਦੇ ਦਫਤਰ ਵਿਖੇ 30 ਅਪੈਲ ਤੱਕ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾਏਗਾ।

> Cum District Project Director ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ(ਐ:ਸਿ) ਗਰਦਾਸਪਰ।

um Public School, Naushera Majja Singh, Distt. Gurdaspur (Pb.)